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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Становление современного информационного

общества выдвигает новые требования к подготовке специалистов. Сегодня каждый член

общества должен обладать в той или иной степени информационной компетентностью,

способностью работать с информацией, выполнять необходимые действия по поиску, сбору,

обработке, хранению, передаче, интерпретации, использованию информации. Любой вид

профессиональной деятельности требует умения пользоваться компьютерной техникой,

владеть информационными технологиями. Поскольку в современных реалиях

информационная компетентность является одним из основных компонентов в структуре

профессиональной компетентности, то формирование информационной компетентности

студентов-будущих специалистов является важнейшей задачей вузов.

Проблема информатизации образования и информационной компетентности стала

объектом исследования Т. П. Ворониной, В. А. Извозчикова, В. В. Лаптева, М. Н.

Потемкина, В. В. Сергиевского, А. Д. Урсула, Н. П. Брусенцова, Б. С. Гершунского, А. П.

Ершова, Е. И. Машбица, И. В. Роберт, А. В. Хуторского, Ю. М. Цевенкова, Е. Ю. Семеновой

и др.

Информационную компетентность личности изучали в своих работах Ю. С.

Брановский, Я. А. Ваграменко, С. Г. Григорьев, В. В. Гриншкун и др. Ю. С. Брановский

раскрывает данное понятие как «способность и потребность личности использовать

доступные информационные возможности для систематического и осознанного поиска

нового знания, его интерпретации и распространения». Я. А. Ваграменко отмечает, что при

формировании личностной информационной компетентности необходимо использовать

потенциал и возможности сетевого взаимодействия. С. Г. Григорьев и В. В. Гриншкун

исследовали формирование информационной компетентности в образовательном процессе.

Проблеме формирования информационной компетентности специалиста посвящен

ряд диссертационных исследований (З. М. Альбекова, Л. В. Доброва, Т. Г. Везиров, В. Н.

Пелевин, А. С. Филимонов и др.). Работы указанных авторов внесли значительный вклад в

изучение проблемы формирования компетентности будущих специалистов, но в их

исследованиях, чаще всего, уделяется внимание либо освоению новых информационных

технологий, либо применению средств массовой информации в профессиональной

деятельности, либо работе в автоматизированных библиотечных информационных системах.

Анализ научных работ по проблеме формирования информационной компетентности

специалистов показал, что недостаточно изучен процесс формирования информационной

компетентности будущих физиков, хотя данная проблема является актуальной, поскольку

физика как наука изучает наиболее фундаментальные закономерности, определяющие

общую структуру и эволюцию материального мира, является фундаментом научно-

технического прогресса. Физика является базовой дисциплиной для многих специальностей,
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связанных с окружающим миром, деятельностью человека и самим человеком, развивает

научное мировоззрение и аналитическое мышление. Поэтому подготовка физиков,

способных проводить научно-исследовательскую деятельность с помощью инновационных

методов, обрабатывать и анализировать результаты научных исследований на основе

современных информационных технологий, создавать новые интеллектуальные ценности,

имеет важное государственное значение.

С принятием нового Федерального государственного образовательного стандарта по

направлению подготовки «Физика» количество дисциплин, связанных с изучением и

применением информационных технологий, уменьшилось, что обусловливает

необходимость формирования информационной компетентности будущих физиков уже в

школе, когда проведена профилизация классов. В современных научно-педагогических

исследованиях выявлен определенный разрыв в содержании и организации среднего и

высшего образования, что требует разработок преемственно связанных образовательных

программ школы и вуза.

В Концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2011 -

2015 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации, в качестве

приоритетных задач указаны «обеспечение инновационного характера образования, создание

современной системы непрерывного образования». В Национальной доктрине образования в

Российской Федерации на период до 2025 года в числе основных целей отмечена

«преемственность уровней и ступеней образования». В связи с этим актуальным становится

формирование информационной компетентности обучающихся в школе и вузе на основе

идеи непрерывности и принципа преемственности.

Принципиальные и структурные основы преемственности исследовались А. Г.

Афанасьевым, А. Я. Блаус, С. М. Годник, Б. М. Кедровым, Ю. А. Кустовым, А. А. Кыверялг,

В. Э. Тамариным; обоснование психологических факторов преемственного обучения

проводили Б. М. Величковский, А. А. Люблинская, Б. Ф. Ломов; разработке преемственности

средней и высшей школы уделяли внимание Г. Н. Александров, Н. Г. Барышникова, Л. А.

Горшунова, A. M. Лушников, В. Н. Ревтович, А. П. Сманцер.

Анализируя работы по проблеме преемственности в аспекте формирования

информационной компетентности, необходимо отметить, что остаются нерешенными

некоторые вопросы. Исследования по данной проблеме проводятся, в основном, по двум

направлениям: в конкретной предметной области или в отдельном познавательном процессе.

Непрерывность образования в школе и вузе, на наш взгляд, требует комплексного

применения различных подходов преемственного обучения с использованием

информационных технологий. Также отметим, что в образовательной практике нет

системности в решении проблемы формирования информационной компетентности в
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аспекте преемственности между школой и вузом, пока только существуют отдельные

попытки решения данной проблемы.

Теоретический анализ проблемы и существующий педагогический опыт по

формированию информационной компетентности будущих специалистов-физиков позволил

выявить следующие противоречия:

между углубляющейся информатизацией общества и необходимостью подготовки

специалистов, обладающих информационной компетентностью, и недостаточной

согласованностью школьного и вузовского образования к решению данной проблемы;

между необходимостью обеспечения непрерывности процесса формирования

информационной компетентности, вызванной требованиями современного

информационного общества, и отсутствием преемственности в обучении школьников и

студентов вузов;

между потребностью в определении содержания, форм, методов формирования

информационной компетентности студентов на основе преемственности в обучении в школе

и вузе и недостаточной разработанностью соответствующего научно-методического

обеспечения.

Выявленные противоречия позволяют сформулировать проблему исследования:

каковы возможности реализации принципа преемственности в обучении в школе и вузе в

целях повышения эффективности формирования информационной компетентности

личности.

Осознание необходимости разрешения этой проблемы обусловило актуальность

данного исследования на тему: «Формирование информационной компетентности на основе

преемственности в обучении в школе и вузе».

Цель исследования: теоретическое обоснование, разработка и реализация модели

формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе.

Объект исследования: процесс формирования информационной компетентности

будущих специалистов-физиков.

Предмет исследования: содержание и организация преемственности в обучении в

школе и вузе по формированию информационной компетентности будущих специалистов-

физиков.

Гипотеза исследования: формирование информационной компетентности будущих

специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе будет

эффективным, если:

под информационной компетентностью специалиста-физика будет пониматься его

готовность и способность к осуществлению своей профессиональной деятельности в

информационной среде, проведению исследований физических процессов на основе
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виртуальных экспериментов, анализу и представлению результатов при помощи

информационных технологий, разработке прорывных технологий в различных сферах

общества с применением ИТ;

преемственность в обучении в школе и вузе будет пониматься как система связей,

составляющих единство взаимодействия средних и высших учебных заведений в

достижении поставленных целей образовательного процесса и непрерывного развития

личности, в которой действуют общие закономерности определения содержания, методов и

технологий обучения;

теоретически обоснована и разработана модель формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе;

определены и обоснованы педагогические условия реализации модели

формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе.

Задачи исследования:

изучить состояние проблемы формирования информационной компетентности

личности в современной психолого-педагогической теории с целью выяснения сущности

понятия информационной компетентности личности;

выявить специфику формирования информационной компетентности специалистов

в системе высшего профессионального образования, определить сущность и содержание

информационной компетентности будущих специалистов-физиков;

разработать и апробировать модель формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе;

определить состояние исследуемой проблемы в образовательной практике вузов;

провести анализ результатов экспериментальной работы по формированию

информационной компетентности будущих специалистов-физиков и разработать научно

обоснованные рекомендации.

Методологическую основу исследования составляют

социально-философские концепции информационного общества, представляющие

производство и использование информации в качестве главного фактора общественного

развития (Р. Айрис, Д. Белл, Э. Тоффлер, К. Ясперс и др.);

теоретические идеи и положения, определяющие концептуальные основы

информатизации общества и образования (В. А. Извозчикова, В. В. Лаптева, М. Н.


[…]


7. Тонхоноева, А. А. Использование информационных технологий и активных форм

обучения в подготовке будущего учителя информатики [Текст] / А. А. Тонхоноева //

Инновационные технологии в науке и образовании: материалы международной конференции

/ ред. кол. С. Л. Буянтуев [и др.]. – Улан-Удэ, 2009. – С. 71-74.

8. Тонхоноева, А. А. Применение ИКТ в формировании информационной культуры

студентов вуза [Текст] / А. А. Тонхоноева // Самоидентификация человека и образование:

материалы межрегиональной научной конференции / отв. ред. М. Н. Очиров. – Улан-Удэ,

2010. – С. 134-136.

9. Тонхоноева, А. А. Биты знаний и информационные технологии в обучении [Текст]

/ Ш. Б. Цыдыпов, Л. В. Скокова, А. А. Тонхоноева // Физика в системе высшего и среднего

образования России: тезисы докладов международной школы-семинара. – Москва, 2010. – С.

302-303.

25

10. Тонхоноева, А. А. Тестовый контроль в процессе обучения информатике [Текст] /

А. А. Тонхоноева // Актуальные психолого-педагогические проблемы подготовки

специалистов: материалы VI Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием / отв. ред. Р. М. Салимова. – Стерлитамак, 2010. – С. 208-210.

11. Тонхоноева, А. А. Применение тестовых технологий в процессе обучения

информатике [Текст] / А. А. Тонхоноева, Ш. Б. Цыдыпов // Инфокоммуникационные

образовательные технологии: модели, методы, средства, ресурсы: материалы II Байкальской

межрегиональной научно-практической конференции с международным участием ("ИКОТ-

2011") / науч. ред. И. И. Баглаев. – Улан-Удэ, 2011. – С. 113-115.

12. Тонхоноева, А. А. Технология контроля и оценки результатов обучения

информатике [Текст] / А. А. Тонхоноева // Инновационные технологии в науке и

образовании: сборник трудов международной научно-практической конференции / отв. ред.

Б. Б. Дамдинов, науч. ред. С. Л. Буянтуев, В. С. Самсонов. – Улан-Удэ, 2011. – С. 176-177.

13. Тонхоноева, А. А. Использование закономерностей памяти в электронных

обучающих курсах [Текст] / Ш. Б. Цыдыпов, А. А.Тонхоноева, Л. В. Скокова //

Инновационные технологии в науке и образовании: сборник трудов международной научно-

практической конференции / отв. ред. Б. Б. Дамдинов, науч. ред. С. Л. Буянтуев, В. С.

Самсонов. – Улан–Удэ, 2011. – С. 184-185.

14. Тонхоноева, А. А. Компьютеризация контроля знаний в процессе обучения

информатике [Текст] / А. А.Тонхоноева // Актуальные вопросы методики преподавания

математики и информатики: сборник научных трудов VI международной научно-

практической конференции / под науч. ред. Р. И. Баженова. – Биробиджан, 2011. – С. 181-

184.

15. Тонхоноева, А. А. Модель интеллекта в обучении физике [Текст] / Ш. Б.

Цыдыпов, Л. В. Скокова, А. А.Тонхоноева // Актуальные проблемы преподавания физики в

вузах и школах стран постсоветского пространства: материалы международной школы-

семинара "Физика в системе высшего и среднего образования" : тезисы докладов. – Москва,

2011. – С. 254-255.

16. Тонхоноева, А. А. Математическое моделирование образовательного процесса

студентов физико-математического факультета БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева //

Актуальные вопросы вещественного и функционального анализа: материалы семинара

молодых ученых в рамках V Международной конференции "Математика, ее приложения и

математическое образование" / отв. ред. А. К. Мордовской. – Улан-Удэ, 2014. – С. 115-119.

17. Тонхоноева, А. А. Математическая модель системы процесса обучения

информатике студентов физико-технического факультета БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева,

26

Ш. Б. Цыдыпов // Физика в системе высшего и среднего образования: материалы

международной школы-семинара. – 2014. – С. 246-247.

18. Тонхоноева, А. А. Система мониторинга качества образования

на физико-техническом факультете БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева, Ш. Б. Цыдыпов //

Физика в системе высшего и среднего образования: материалы международной школы-

семинара. – 2015. – С. 181-184.

19. Тонхоноева, А. А. Экологический аспект формирования

информационной компетентности студентов [Текст] / А. А. Тонхоноева // Образование и

устойчивое развитие: материалы международной конференции / науч. ред. М. Н. Очиров. –

Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного университета. – 2015. – 150-156 с.

Учебные пособия

20. Тонхоноева, А. А. Начала программирования на языке TURBO PASCAL: учебно-

методическое пособие [Текст] / Э. С. Бадмаева, А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во

Бурятского государственного университета. – 2009. – 76 с.

21. Тонхоноева, А. А. Программирование на языке Паскаль: задачник [Текст] / Т. С.

Цыбикова, Э. С. Бадмаева, А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского

государственного университета. – 2009. – 70 с.

22. Тонхоноева, А. А. Правовая информатика [Электронный ресурс] / А.

А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного университета. – 2011. –

Режим доступа http://hecadem.bsu.ru/tutor/ enter.phtml (дата обращения 07.09.11)

23. Тонхоноева, А. А. Основы программирования на языке C++ [Текст]: учебно-

методическое пособие / А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного

университета. – 2015. – 119 с.

http://hecadem.bsu.ru/tutor/%20enter.phtml