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Важнейшим критерием качества образовательного процесса является

подготовка специалистов, обладающих информационной компетентностью.

Выпускники вузов должны уметь оперировать с информацией, осуществлять

свою деятельность в информационной среде, решать профессиональные

задачи с применением информационных технологий. В этой связи проблема

формирования информационной компетентности обучающихся на основе

преемственности школьного и вузовского образования, рассматриваемая

соискателем, приобретает особую значимость.

Во введении соискатель обосновывает выбор темы диссертации

недостаточной изученностью данной проблемы в науке. В работе корректно

определен методологический аппарат, достоверно обозначены цель, объект,

предмет, задачи исследования, выдвинута гипотеза и выявлены методы

исследования.

Актуальность исследования обоснована необходимостью устранения

выявленного соискателем несоответствия современным требованиям

существующих способов педагогической деятельности по формированию

информационной компетентности студентов вузов - будущих физиков.

Основным условием разрешения этой проблемы в исследовании

предусмотрена преемственность между школьной и вузовской ступенями

обучения на примере профессиональной подготовки физиков.
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В первой главе изложены теоретико-методологические основы

формирования информационной компетентности будущих специалистов.

Информационная компетентность физика рассматривается соискателем как

один из основных компонентов профессиональной компетентности

специалиста, заключающийся в его готовности разрешать профессиональные

ситуации с помощью информационных технологий.

В исследовании информационная компетентность студентов-физиков

формируется в процессе овладения информационной компетенцией, которая

выступает в статусе профессиональной. Предложено уточненное понятие

информационной компетентности специалиста-физика, в структуре которой

выделяются профессиональный, рефлексивный, коммуникативный и

творческий компоненты.

В разработанной А. А. Тонхоноевой модели целостность процесса

формирования информационной компетентности студентов-физиков

обеспечивается преемственностью в содержании и методах обучения в школе

и вузе, а также преемственностью в характере взаимодействия в системах

«учитель-ученик», «преподаватель-студент». Автором важное значение

придается методологической преемственности, выражающейся в соблюдении

единства личности и профессии, личностного и профессионального развития.

Положительным моментом в работе является то, что преемственность в

содержании обучения обеспечивается при интеграции обучения

информатике, физике и математике. Ключевым является понятие

информации. Обучение рассматривается как процесс получения, усвоения и

использования информации в учебной деятельности для формирования

определенной компетентности. Информационная компетентность студентов-

физиков в работе выступает как ведущая и формируется на основе

информации по физике, математике и по некоторым другим дисциплинам -

психологии, философии, истории. Информация обеспечивает развитие от
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простого к сложному, восхождение от низшего к высшему уровню

информационной и физической компетентности.

Соискателем показано, что информационный ресурс обучения

позволяет обеспечить непрерывное развитие личности школьников и

студентов, их информационной компетентности.

Особого внимания и положительной оценки заслуживает то, что автор

выбирает за основу информационной компетентности обучающихся

физическую картину мира. Физическая картина мира рассматривается в ее

развитии, включает механическую, электромагнитную и современную

квантовую картины, при этом в школе эти картины имеют элементарный

уровень, который в вузе получает непрерывное развитие и достигает

оптимального научного уровня.

Обоснованным является то, что основным методом обучения,

обеспечивающим преемственность между школой и вузом, в

диссертационном исследовании выбран проблемный метод. Процесс

обучения предстает как процесс разрешения проблемных ситуаций,

структура и уровень сложности которых определяется в проблемных

заданиях, предполагающих информационный подход, установление

достаточности, недостаточности или избыточности информации, поиск

способа разрешения возникающей при выполнении задания проблемной

ситуации. Наибольший интерес представляют проблемные ситуации,

связанные с построением математических моделей.

В разработанной автором модели дается обоснование и характеристика

методологических подходов. Положительным является то, что в модели и

диссертационной работе в целом удачно интегрируются современные и

эффективные педагогические технологии, построенные на основе

компетентностного и лично-ориентированного подходов. В целом, модель

формирования информационной компетентности на основе преемственности
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в обучении в школе и вузе выступает как целостная, динамическая

структура.

Вторая глава посвящена экспериментальной проверке эффективности

разработанной автором модели. Исследователь грамотно и последовательно

изучает исходное состояние сформированности информационной

компетентности студентов-физиков, приводит критерии для оценки уровней

сформированности, проводит анализ результатов экспериментальной работы.

Результаты диагностики основных характеристик информационной

компетентности по валидным и надежным тестам, оценка показателей уровня

информационной компетентности по критерию Манна-Уитни, а также

фундаментальность положений, составивших теоретико-методологическую

основу исследования, адекватность методов обучения цели и содержанию

обучения позволяют утверждать, что цель исследования достигнута.

На основании выполненных соискателем исследований можно

отметить, что разработаны: 1) новая научная идея о возможности

непрерывного формирования информационной компетентности студентов-

физиков на основе использования информационного ресурса и физической

картины мира, структурного единства содержания обучения на разных

уровнях его представления с учетом личностно-профессионального развития

обучающихся в школе и вузе; 2) новая экспериментальная методика

интеграции учебных дисциплин на онтологическом, методологическом и

социальном основании в соответствии с единством мира, единством

человеческого сознания и законов мышления, целостности человека,

позволившая выявить качественно новые закономерности развития

информационной компетентности студентов-физиков, состоящие в его

гибкости, позитивной мотивации учебной деятельности и самореализации

школьников и студентов; 3) введена измененная трактовка понятия

информационной компетентности как ключевой и профессиональной

одновременно.
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Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что доказано

положение об универсальности информационной компетентности, о том, что

информационный ресурс является фактором коллективного творчества в

образовании, позволяющим вывести новые закономерности в

профессиональном развитии личности; применительно к проблематике

диссертации результативно использован принцип дополнительности между

личностно-ориентированным и компетентностным обучением, между

информацией и умением, между новыми когнитивными потребностями

студентов и достигнутым уровнем их удовлетворения и т.д.

Практическая значимость исследования подтверждается тем, что

разработанные и внедренные способы формирования информационной

компетентности в школьном и вузовском образовании могут быть

экстраполированы на другие специальности, а также на непрерывное

образование на протяжении всей жизни. Полученные результаты

исследования обладают научной новизной и репрезентативностью.

Язык и стиль изложения содержания исследования отвечают

необходимым научно-педагогическим требованиям, использованный в

работе понятийно-терминологический аппарат имеет востребованный и

полный характер.

Основное содержание диссертационного исследования полно и

правильно отражено в 23 публикациях, шесть из них - в журналах,

рекомендованных ВАК.

Автореферат диссертации А. А. Тонхоноевой адекватно отражает

содержание диссертации.

Вместе с тем, на наш взгляд, в работе имеются следующие недочеты:

- в работе не раскрыто содержание понятия модели формирования

информационной компетентности физиков;

- следовало шире использовать понятие непрерывного образования;
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